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Резиме 
Проценка на ризик при инспекциски надзори вклучува анализа, управување и 
известување за ризикот кои детално се опишани во методологијата за проценка на 
ризик при планирање на инспекциски надзори која Државниот инспекторат за труд ја 
има изработено но ДИТ нема соодветен компјутерски софтвер во кој би се користеле 
потребна база на податоци и  методологијата за проценка на ризик. 
Своите активности Инспекторатот  во шест месечниот извештај ги реализира со 110 
инспектори  распоредени во 30 подрачја на територијата на Република Македонија и 
тоа 56 инспектори од областа на работните односи,  42 инспектори од областа на 
безбедност и здравје при работа и 12 интегрирани инспектори (Работни односи + 
Безбедност и здравје при работа. 

Во  шест месечен извештај Јули-Декември 2023 година, Државниот инспекторат за труд 
има извршено вкупно  12,057 инспекциски надзори од кои 2,600 се  редовни 
инспекциски надзори , 2,992 се контролни  инспекциски надзори  и 6,465 се вонредни 
инспекциски  надзори. Во овој шест месечен извештај Јули – Декември  2023 година 
има вкупно 2,833 неправилности.  

Државниот инспекторат за труд согласно  Годишен план за индивидуално стручно 
усовршување и обука на секој инспектор за 2023 година во периодот од јули –
декември ги   спроведе планираните  3 он лине   специјализирани обуки во дел на бзр  
и работни односи кои детално се опишани во делот за обуки.  
 
Во 2023 година, буџетот на Државниот инспекторат за труд изнесуваше вкупно 147,4  
милиони денари, распределни во две сметки на основен буџет 637 и 631. Сметката 637 
изнесуваше 146,4 милиони денари додека сметката 631 изнесуваше 1,0 милиони 
денари. Реализацијата на буџетот во периодот од 01.07.2023 година заклучно со 
31.12.2023 година за двете сметки изнесува 73.8 милиони денари односно 50.1%..  
 
Според годишниот план за 2024 година за меѓународна соработка, Државниот 
инспекторат за труд е дел од проектот на Регионалниот совет за соработка (Regional 
cooperation council - ESAP) - за соработка на земјите од Западен Балкан . 
ДИТпродолжува со соработката  со МОТ додека за прв пат со  SOCIEUX+  при што во 
периодот од 04.12.2023 до 15.12.2023  во Државниот инспекторат за труд се  одржаа 
повеќе средби со експерти од SOCIEUX+  во рамките на Проектот за евалуација на 
човечките ресурси наДржавниот инспекторат за труд.  
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Во  Други активности на инспекциската служба посебно би ги издвоиле активностите 
како  учествување  во подготовка, реализација и следење на процесот на  следните 
Стратегии и Акциски планови: -  Акциски план формализирање на неформалната 
економија 21-23 ,- Национална Стратегија за вработување 2021-2027г, - Акциски плаен 
за вработување 2021-2023г-  Национална Стратегија за безбедност и здравје при работа 
2021-2025. 
           Примарна цел на ДИТ во втора  половина на 2023 беше исполнување на 
плановите за инспекциски надзор кои се димензионирани согласно ограничувањата 
кои произлегуваат од расположливите човечки ресурси, техничката подршка и 
расположивиот буџет за 2023 година. Во наредниот период во фокус на ДИТ ќе биде 
целосна примена на платформата Е-инспектор со што ќе се избегне субјективно 
постапување при вршење на надзорите.  

 

 

Управување со ризици 

Не применувањето и непочитувањето на законите и прописите во надлежност на 
Државен Инспекторат за труд   има негативно влијание и можност за појава на ризици 
и опасности од јавен  аспект  како што се зголемување на  непријавена работа ( работа 
на црно) , нелојална конкуренција ,неисполнување на основни права на вработените 
од работен однос  и безбедност и здравје при работа.  

Од областа на безбедност и здравје при работа при непочитување на Законот за 
безбедност и здравје при работа и подзаконските акти доведува до ризик на појава на 
зголемен број на повреди при работа,професионални болести како и негативно 
влијание на  превентивните мерки против професионалните ризици, отстранувањето 
на ризичните фактори за несреќа, информирање, консултирање, обука на работниците 
и нивните претставници и нивно учество во планирањето и преземањето на мерки за 
безбедност и здравје при работa. 

Проценка на ризик при инспекциски надзори вклучува анализа, управување и 
известување за ризикот кои детално се опишани во методологијата за проценка на 
ризик при планирање на инспекциски надзори која врз основа на член 32 став (4) од 
Законот за инспекциски надзор („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 102/19) и во согласност со Правилникот за елементите на проценка на ризикот, 
како и зачестеноста на спроведувањето на инспекцискиот надзор врз основа на 
проценката за ризик („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.247/19), 
Државниот инспекторат за труд ја изработи. 
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Соодветната анализа на ризик е условена и од постоење на соодветна база на 
податоци  и соодветен софтвер . 
 ДИТ нема соодветен компјутерски софтвер во кој би се користеле потребна база на 
податоци и  методологијата за проценка на ризик при планирање на инспекциски 
надзори  ( матрица 3x3) . Преку набавка на ваков компјутерски програм т.е апликација 
анализата ќе се спроведува побрзо и поточно.  

Врз основа на извршената анализа на  извештаите од претходниот период ,  и во  втора 
половина  од 2023 година како ризични области  и понатаму остануваат : 

-Преработувачката индустрија (текстилна, кожарска, дрвна и др),  

--Градежништвото, 

- Металургија 

-Трговијата на големо и мало, 

-Дејности на здравствена и социјална заштита 
 
-Рударство и вадење камен , 

 -Транспорт и скалдирање. 

Најголем број на  констатирани непочитувања  на законските и подзаконските прописи 
се констатирани во трговија на големо и мало, преработувачка, градежна дејност, 
Дејности на здравствена и социална заштита, рударско и вадење камен, транспорт и 
сообраќај. 

 

Организација и раководењe 

Институционален статус  

       Државниот Инспекторат за труд е орган во состав на Министерството за труд и 
социјална политика , со својство на правно лице  од 01.05.2014 година согласно 
измените и дополнува на Закон за инспекција на трудот ( Сл. Весник на РМ бр. 164/13). 

       Согласно правилникот за систематизација на работните места Државниот 
инспекторат за труд има 5 сектори и 1 независнo одделенијe. Инспекцискиот надзор се 
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спроведува преку секторот за инспекциски надзор од областа на работните односи и 
секторот за инспекциски надзор од областа на безбедност и здравје при работа. 

1. СЕКТОР ЗА ФИНАНСИСКИ ПРАШАЊА, 

2. СЕКТОР ЗА ПРАВНО-АДМИНИСТРАТИВНИ И ПРЕВЕДУВАЧКИ РАБОТИ, 

3. СЕКТОР ЗА ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР ВО ОБЛАСТА  НА  РАБОТНИТЕ ОДНОСИ 

4. СЕКТОР ЗА ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР ВО ОБЛАСТА  БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА 

5. СЕКТОР ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ 

6. ОДДЕЛЕНИЕТО ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА 

  

         Своите активности Инспекторатот  во шест месечниот извештај ги реализира со 
110 инспектори  распоредени во 30 подрачја на територијата на Република Македонија 
и тоа 56 инспектори од областа на работните односи,  42 инспектори од областа на 
безбедност и здравје при работа и 12 интегрирани инспектори (Работни односи + 
Безбедност и здравје при работа). 

Работни односи 

Раководител на сектор –  Главен инспектор за работни односи ( Во мирување)  

Помошник раководител на сектор –  Помошник главен инспектор  - 1 

Раководител на одделение  –  Виш инспектор за работни односи 8 (од кои 4 се вд 
раководители)  

Советници инспектори за работни  односи –  37 

Самостоен инспектор за работни односи - 0 

Помошник инспектор за работни односи – 1 

 Помлади инспектори за работни  односи -9 

Вкупно 56 
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Безбедност и здравје при работа 

Државен советник  за БЗР – Генерален инспектор – 1 

 Раководител на сектор –  Главен инспектор БЗР - 1 

Помошник раководител на сектор –  Помошник главен инспектор БЗР - 1 

Раководител на одделение –  Виш инспектор БЗР- 3 

 Советник инспектор БЗР - 26 

Помошник инспектор БЗР - 4 

Помлад инспектор БЗР – 6 

Вкупно 42 

Интегрирани инспектори (Работни односи + Безбедност и здравје при работа) 

Советник инспектор - 7  

Помлад инспектор - 5                                                                                          

Вкупно 12 
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 Табела 1. Преглед на бројот на инспектори кои вршеле инспекциски надзор во полугодието, 

по вид, возраст и звање   

Вид Инспектор за [РО] Инспектор за [БЗР] Инспектор за [ИНТ] Вкупно инспектори 

Ниво-

Звање/Возраст <3
0

 г
. 

3
1

-4
0

 г
. 

4
1

-5
0

 г
. 

5
1

-6
0

 г
. 

>6
0

 г
. 

В
ку

п
н

о
 

<3
0

 г
. 

3
1

-4
0

 г
. 

4
1

-5
0

 г
. 

5
1

-6
0

 г
. 

>6
0

 г
. 

В
ку

п
н

о
 

<3
0

 г
. 

3
1

-4
0

 г
. 

4
1

-5
0

 г
. 

5
1

-6
0

 г
. 

>6
0

 г
. 

В
ку

п
н

о
 

<3
0

 г
. 

3
1

-4
0

 г
. 

4
1

-5
0

 г
. 

5
1

-6
0

 г
. 

>6
0

 г
. 

В
ку

п
н

о
 

Б1 – генерален 

инспектор 
         0    1  1               1  1 

Б2 – главен 

инспектор 
      0   1   1              1   1 

Б3 – пом. 

главен 

инспектор 

   1       1     1 1        1   1 2 

Б4 – виш 

инспектор 
  4   2 2 8    1 2   3             4 1 4 2 11 

В1 – советник 

инспектор  
  11 16   5 5 37   4    3 14 5 26   3 2  1 1 7  18 21 20 11 70 

В2 – самостоен 

инспектор 
          0           0           0      0 

В3 – помошник 

инспектор 
    1     1  3   1   4           0  3 1 1      5 

В4 – помлад 

инспектор 
2 5 2     9  2  2 2      6   2   1  2   5 4 9 5 2  20 

Вкупно 2 21 19 7 7 56 2 9 7 18 6 42 0 5   3    3 1 12   4 35 29 28 14 110 
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Табела 2. Преглед на нови вработувања и пензионирања на инспектори во полугодието 

Вид Инспектор за [РО] Инспектор за [БЗР] 
Инспектор за 

[ИНТ] 

Вкупно 

инспектори 

Ниво-

Звање/Возр

аст 

Вра

б. 

Пен

з. 

Разли

ка 

Вра

б. 

Пен

з. 

Разли

ка 

Вра

б. 

Пен

з. 

Разли

ка 

Вра

б. 

Пен

з. 

Разли

ка 

Б1 – 

генерален 

инспектор 

0  0  0 0  0  0 0  0  0 0 0 0 

Б2 – главен 

инспектор 
0  0  0  0 0  0 0  0  0 0 0 0 

Б3 – пом. 

глав. 

инспектор 

0 0  0  0 0  0  0  0 0 0 0 0 

Б4 – виш 

инспектор 
0 0 0 0  0  0 0  0  0 0 0 0 

В1 – 

советник 

инспектор  

0 1 -1 0 0 0  0 1 -1 0 -2 -2 

В2 – 

самостоен 

инспектор 

 0 0  0 0  0  0  0 0  0 0 0 0 

В3 – 

помошник 

инспектор 

0  0  0 0  0 0 0  0  0 0 0 0 

В4 – помлад 

инспектор 
0  0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 

Вкупно 0 1 -1 0 0 0 0 1 -1 0 -2 -2 
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Во шест месечниот период  за втора половина 2023 година,  2 советник инспектори се 

пензионираа од кои 1 советник инспектор од областа на работни односи и 1 советник 

инспектор интегриран.   

 

          Инспекциски надзор  

           Државниот инспекторат за труд планот за работа во шестомесечниот период  го 
реализираше  преку: 

                 - редовни инспекциски надзори, кои опфаќаат надзор над спроведување на 
законите и другите прописи кои се во надлежност на овој орган 

                - вонредни инспекциски надзори, кои се вршат врз основа на иницијативи 
поднесени од државни органи,физички или правни лица,како и во случај на сомневање 
на инспекторот(по службена должност) 

                - контролни инспекциски надзори се вршат по истекот на рокот определен во 
инспекцискиот акт донесен од страна на инспекторот. 

соработка со други инспекциски служби, 

 - инспекциски надзори произлезени од Кампањи по различни области 

                              

 

    Во 6 месечниот извештај Јули –Декември   2023 Државниот инспекторат за труд 
имаа извршено вкупно  12.057 надзори  кои  ги изврши со вкупно 110  инспектори по 
областа работни односи и безбедност и здравје при работа. 

 Во табела 3 имаме преглед на вкупниот број на извршените  надзори  во шес 
месечниот извештај Јули –Декември   2023 година поделени по регијони.Имаме 8 
региони тие се: 

1. Вардарски регион 

2.Источен регион 
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3. Југозападен регион 

4. Југоисточен регион 

5. Пелагонски регион 

6. Полошки регион 

7. Североисточен регион 

8. Скопски регион 

Во Вардарски регион (Велес, Градско ,Демир Капија, Кавадарци, Лозово, 
Неготино, Росомани, Свети Николе и Чашка). имаме вкупно 1032 инспекциски 
надзори од кои 226 се редовни инспекциски надзори , 313 се контролни  инспекциски 
надзори  и 493 се  вонредни инспекциски  надзори. Во вардарски регион имаме вкупно 
312 неправилности 

Во Источен регион (Берово, Виница, Делчево, Зрновци,Карбинци, Кочани, 
Македонска Каменица, Порбиштип и Штип)  имаме вкупно 1,902 инспекциски 
надзори од кои 478 се редовни инспекциски надзори , 399 се контролни  инспекциски 
надзори  и 1025 се вонредни инспекциски  надзори.Во источен регион имаме вкупно 
389 неправилности. 

Во Југозападен регион (Вевчани, Дебар, Дебарце, Кичево, Македонски Брод, 
Охрид,Пласница, Струга и Центар Жупа ) имаме вкупно 1.473 инспекциски надзори 
од кои 336 се  редовни инспекциски надзори , 406  се контролни  инспекциски надзори  
и 731 се вонредни инспекциски  надзори.Во југозападен регион имаме вкупно 398 
неправилности. 

Во Југоисточен регион (Богданци, Босилово, Валандово, Василево, Гевгелија, 
Дојран, Конче, Ново Село, Радовиш и Струмица) имаме вкупно 1058 инспекциски 
надзори од кои е 286 се редовни инспекциски надзори , 246 се контролни  инспекциски 
надзори  и 526 се вонредни инспекциски  надзори. Во југоисточен регион имамем 
вкупно 201 неправилности. 

Во Пелагонскин регион (Битола, Демир Хисар, Долнени, Кривогаштани, 
Крушево, Могила, Нованци, Прилеп и Ресен) имаме вкупно 1,438 инспекциски надзори 
од кои 320 се редовни инспекциски надзори , 397 се контролни  инспекциски надзори  и 
1438 се вонредни инспекциски  надзори. Во пелагонскин регион имаме вкупно 378 
неправилности. 

Во Полошки регион ( Боговиње, Бревеница, Гостивар, Желино, Јеугновце, 
Маврово и Ростуша, Теарце и Тетово) имаме вкупно 1,367 инспекциски надзори од 
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кои 325 се редовни инспекциски надзори , 367 се контролни  инспекциски надзори  и 
675 се вонредни инспекциски  надзори. Во полошки регионн имаме вкупно 365 
неправилности. 

Во Североисточен регион (Кратово, Крива Паланка, Куманово, Липково, 
Ранковце и Старо Нагорчане) имаме вкупно 991 инспекциски надзори од кои  220 се 
редовни инспекциски надзори , 194 се  контролни  инспекциски надзори  и 577 се  
вонредни инспекциски  надзори. Во североисточен регион имаме вкупно 185 
неправилности. 

 

Во Скопски регион (Аеродром, Арачиново, Бутел, Гази Баба, Ѓорче Петров, 
Зелениково, Илинден, Карпош, Кисела Вода, Петровец, Сарај, Сопиште, 
Студеничани, Центар, Чаир, Чучер-Самдево и Шуто Оризари) имаме вкупно 2,796 
инспекциски надзори од кои 409 се  редовни инспекциски надзори , 670 се  контролни  
инспекциски надзори  и 1,717 се вонредни инспекциски  надзори. Во скопаки регион 
имаме вкупно 605 неправилности. 

Произлегува дека најголем број на неправилности  се утврдени во Скопскиот 
регион  605 неправилности  , па следат  Југозападен регион  со 398  неправилности , 
Источен регион со 389 неправилности , Пелагонскин регион со 378 , Полошки регион со 
365, Вардарски регион со 312 неправилности , Југоисточен регион со 201 
неправилности и Североисточен регион со 185 неправилности.  

Во  шесмесечен извештај Јули-Декември 2023 година со 110 инспектори по 

областа работни односи и безбедност и здравје при работа, Државниот инспекторат за 

труд има извршено вкупно  12.057 инспекциски надзори од кои  2,600 се  редовни 

инспекциски надзори , 2,992 се контролни  инспекциски надзори  и 6,465 се вонредни 

инспекциски  надзори.Во овој шес месечен извештај Јули-Декември  2023 година 

имаме и вкупно 2,833 неправилности. 
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Табела 3 Преглед на вкупниот број на откриени неправилности и спроведени 
инспекциски надзори според вид во полугодието, по региони и општини во област 
на ро и бзр 

Ред.Бр. Регион/Општина 

Вид на надзор 

В
ку

п
н
о
 н

а
д

зо
р

и
 

В
ку

п
н
о
 

н
е
п
р
а
в
и

л
н
. 

Р
е

д
о
в
е
н
 

н
а
д

з
о
р

 

В
о
н
р

е
д

. 

н
а
д

з
о
р

 

К
о
н
тр

о
л

. 

н
а
д

з
о
р

 
  Вардарски  регион 226 493 313 1032 312 

1 Велес 43 102 64 209 71 

2 Градско 0 0 0 0 0 

3 Демир Капија 7 15 11 33 11 

4 Кавадарци 68 149 100 317 99 

5 Лозово 0 16 3 19 3 

6 Неготино 52 121 98 271 88 

7 Росоман 2 8 3 13 4 

8 Свети Николе 54 81 34 169 35 

9 Чашка 0 1 0 1 1 

  Источен регион 478 1025 399 1902 389 

10 Берово 26 76 10 112 13 

11 Виница 58 126 26 210 21 

12 Делчево 43 113 39 195 50 

13 Зрновци 0 0 0 0 0 

14 Карбинци 5 7 0 12 3 

15 Кочани 137 241 155 533 159 

16 
Македонска 
Каменица 

14 20 11 45 13 

17 Пехчево 3 38 12 53 14 

18 Пробиштип 81 159 28 268 20 

19 Чешиново 2 0 2 4 1 

20 Штип 109 245 116 470 95 

  Југозападен регион 336 731 406 1473 398 

21 Вевчани 4 5 4 13 2 

22 Дебар 28 30 35 93 41 

23 Дебарца 0 4 5 9 1 

24 Кичево 65 143 80 288 81 
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25 Македонски Брод 24 75 7 106 4 

26 Охрид 116 228 141 485 142 

27 Пласница 6 5 0 11 0 

28 Струга 88 233 127 448 120 

29 Центар Жупа 5 8 7 20 7 

  Југоисточен регион 286 526 246 1058 201 

30 Богданци 13 32 5 50 5 

31 Босилово 4 3 8 15 5 

32 Валандово 30 73 8 111 4 

33 Василево 2 3 5 10 3 

34 Гевгелија 74 136 63 273 55 

35 Дојран 8 4 3 15 3 

36 Конче 1 2 0 3 2 

37 Ново Село 2 1 2 5 2 

38 Радовиш 45 87 56 188 38 

39 Струмица 107 185 96 388 84 

  Пелагониски регион 320 721 397 1438 378 

40 Битола 110 283 164 557 150 

41 Демир Хисар 28 85 9 122 3 

42 Долнени 4 9 4 17 6 

43 Кривогаштани 2 5 0 7 2 

44 Крушево 15 32 2 49 1 

45 Могила 0 0 3 3 0 

46 Новаци 0 31 4 35 6 

47 Прилеп 109 190 157 456 155 

48 Ресен 52 86 54 192 55 

  Полошки регион 325 675 367 1367 365 

49 Боговиње 19 24 12 55 13 

50 Бревеница 8 11 13 32 11 

51 Врапчиште 12 12 9 33 17 

52 Гостивар 60 177 97 334 96 

53 Желино 25 33 12 70 12 

54 Јегуновце 8 7 8 23 7 

55 Маврово и Ростуша 18 14 11 43 15 

56 Теарце 16 29 18 63 19 

57 Тетово 159 368 187 714 175 

  
Североисточен 
регион 

220 577 194 991 185 

58 Кратово 33 80 3 116 3 

59 Крива Паланка 81 150 55 286 54 
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60 Куманово 97 329 125 551 120 

61 Липково 6 2 1 9 1 

62 Ранковце 2 11 6 19 4 

63 Старо Нагоричане 1 5 4 10 3 

  Скопски регион 409 1717 670 2796 605 

64 Аеродром 40 135 74 249 58 

65 Арачиново 0 2 0 2 1 

66 Бутел 38 54 23 115 26 

67 Гази Баба 58 256 82 396 63 

68 Ѓорче Петров 11 53 17 81 15 

69 Зелениково 0 3 1 4 1 

70 Илинден 31 146 21 198 20 

71 Карпош 52 154 83 289 75 

72 Кисела Вода 46 157 91 294 96 

73 Петровец 7 6 5 18 6 

74 Сарај 8 10 10 28 7 

75 Сопиште 0 9 6 15 6 

76 Студеничани 5 9 6 20 4 

77 Центар 100 662 228 990 204 

78 Чаир 10 41 18 69 20 

79 Чучер-Сандево 0 5 3 8 1 

80 Шуто Оризари 3 15 2 20 2 

ВКУПНО 2600 6465 2992 12057 2833 
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Од табелата3 се заклучува дека се направени вкупно 12,057 надзори од кои 
вонредните надзори  се во најголема бројка  6,465 .  

Во овој дел,  важен показател треба да биде бројот на спроведените инспекциски 
надзори наспроти бројот на инспектори кои вршеле инспекциски надзори во 
полугодието.Овој показател се добива кога бројот на инспекциски надзори ќе се 
подели со бројот на инспектори. 

                  број на инспекциски надзори           12,057 

      Х =   ---------------------------------------------- = -------------------- = 110 

                        број на инспектори                            110             

  Доколку пак вака добиениот количник се подели со 6(месеци), ке се добие нов 
показател за бројот на надзори по инспектори  месечно. 

                       х 110 

      У =   ------------ =  ---------- = 18 

                      6              6 
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Таб.4 Преглед на надзори  и преземени мерки  на ДИТ  во областа на БЗР  

во период јули –декември 2023  

Надзори Решение Прек
ршо
чен 
плат
ен 

нало
г 

Поведува
ње на 

прекршо
чна 

постапка 

Повед
ување 

на 
кривич

на 
постап

ка 

Повре
ди 

при 
работ

а 

Колекти
вни 

повреди 
при 

работа 

Повред
и со 

смртни 
послед

ици 

Редове
н 

964 
Опомена 

72 268 12 14 1160 8 6 

Контро
лен 

1403 
Наредба 

1135 

Вонред
ен 

2564 
Забрана 

127 

Вкупно 
4931 

Вкупно 
1334 

294 1174 

 

 

 

Во Сектор за инспекциски надзор од област на БЗР  вкупниот број  на извршени 

надзори се 4931 од кои  редовни 964 , контролни 1,403 и вонредни инспекциски 

надзори 2,564.  

Издадени се вкупно 1,334 решенија за отклонување на утврдени неправилности и 

недостатоци од кои 72 решение опомена , 1,135 решение со наредба и решение со 

забрана 127 . Во извештајниот период  издадени се и наплатени 268  прекршочни 

налози , покренати се 12 прекршочни постапки и поднесени се 14 кривични пријави.  

Од вкупниот број на вонредни надзори , 1,174 надзори се извршени за: потешки 

повреди при работа (1,160), колективни повреди при работа (8) и повреди со смртни 

последици (6). 

Oсобено важни како индикаторите за состојбите во област на БЗР се повреди при 

работа. Од тие причини  даваме табеларен приказ за случените повреди при работа, 

колективните повреди и повреди со смртни последици  по дејности.  
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Таб .5 Преглед на повреди при работа по дејности  

А 

Земјоделство,шумарство и рибарство   

А/1 Земјоделство 15 

А/2 шумарство 6 

А/3 рибарство 1 

Б Рударство и вадење на камен 49 

В 

В Преработувачка индустрија 130 

В/1 Текстилна 60 

В/2 Прехрабена 40 

В/3 Металургија 124 

В/4 дрвна индустриа 14 

Г Снабдув.со елек.енерг.гас,пареа и клима 58 

Д Снабдув.со вода.отстр на одпад води 102 

Ѓ Градежништво 67 

Е 

Трговија гол и мал попра на мотор и мот   

E/1 Трговија големо и мал 103 

E/2 попра на мотор и мот 10 

Ж Транспорт и складирање 48 

З Објекти за сместув.и сер.деј.со храна 27 

Ѕ Информации и комуникации 9 

И Финансиска деј.и деј.на осигурување 11 

Ј Дејност во врска со недвижен имот 6 

К Стручни,научни и технички дејности 10 

Л Административни и помош услужни дејн. 31 

Љ Јавна управа и одбрана зад осигурува 36 

М Образование 29 

Н Дејности на здраствена и социална заштита 119 

Њ Уметност,забава и рекреација 6 

О Други и услужни дејности 45 

П Дејности на домаќинства како работотавач 2 

Р Дејности на екстратеорија организа 1 

Blank Физичко лице-инвеститор 1 

    Вкупно 1160 

 



 

Страница 18  

 

 

Од истата  се заклучува дека согласно број на пријавени повреди при работа особено 

ризични дејности се :  

- Преработувачка дејност - 130 

-Металургија - 124 

-Дејности на здравствена и социјална заштита- 119 
 
- Трговија на големо и мал,-  103 

- Снабдув.со вода.отстр на одпадни води- 102 

-Градежништвото- 67 

 -Снабдув.со елек.енерг.гас,пареа и клима- 58 

-Рударство и вадење камен- 49 

 -Транспорт и скалдирање - 48 

 

Таб.6 Колективни повреди при работа 

В Преработувачка индустрија  1 

В/1Текстилна 1 

Ѓ Градежништво 1 

Е/1 Трговија големо и мал 1 

Ѕ Информации и комуникации 1 

Љ Јавна управа и одбрана зад 

осигурува 1 
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Н Дејности на здраствена и социална 

заштита 2 

Вкупно 8 
 

Во втора половина на 2023 год се случиле 8 колективни повреди од кои 2 колективни 

повреди  во дејности на здравствена и социјална заштита, 1 колективна повреда во 

преработувачка индустрија , 1 колективна повреда во текстилна индустрија , 1 

колективна повреда во градешништво , 1 колективна повреда во трговија на големо и 

мало , 1 колективна повреда во информации и комуникации и 1 колективна повреда  

во јавна управа и одбрана,задолжитело социјално осигурување.  

 

 

Таб. 7 Повреди со смртни последици 

А/2 Шумарство 1 

Б Рударство и 

вадење на камен 1 

В/2 Прехрамбена 1 

Ѓ Градежништво 3 

Вкупно 6 
 

 Кај повредите со смртни последици во втора половина на 2023 имаме   3 повреди со 

смртни последици   во градежништвото,  1 повреда со смртни последици  во  

шумарство,  1 повреда  со смртни последици  во рударство и вадење камен и  1 

повреда со смртни последици во  прехранбена дејност. 
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Таб.8 Преглед на надзори  и преземени мерки  на ДИТ  во областа на работните 

односи во период јули  –декември 2023 

 

Надзори решение 
прекршочен 

платен 
налог 

 
поведување 

на 
прекршочна 

постапка 

 
поведување 

на 
кривична 
постапка 

Редовен 1636 опомена 1170 

305 50 11 
Контролен 1589 наредба 

318 

Вонреден 3901 забрана 
11 

Вкупно 7126 Вкупно 1499 366 
 

 

 

Во Сектор за инспекциски надзор од област на РО  вкупниот број  на извршени 

надзори се 7,126 од кои  редовни 1,636 , контролни 1,589  и вонредни инспекциски 

надзори 3,901. 

Издадени се вкупно 1,499 решенија за отклонување на утврдени неправилности од кои 

1,170 решение опомена , 318 решение со наредба и решение со забрана 11 . Во 

извештајниот период  издадени се и наплатени 305  прекршочни налози , покренати се 

50 прекршочни постапки и поднесени се 11 кривични пријави.  

 Од областа на работни односи , од вкупниот број на вонредни инспекциски надзори 

1,362 се поднесени преставки по однос на права од работен однос.  
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  Обука на инспекторите и административните службеници  

Обука на инспекторите и административните службеници Секторот за координација , 

обука и поддршка на работењето доставува Извештај за работа во делот на 

реализирани генерички и специјализирани обуки на вработените од инспекцискиот 

дел од областа на РО и БЗР кои се спроведени за период од 01.06.2023 до 31.12.2023 

година. 

Според Годишната програма за генерички обуки на инспекторите за 2023 година е 

изготвена од страна на Инспекциски совет (член 49 став (3) од Законот за инспекциски 

надзор), со арх. број 02-754/1 од 23.06.2022 година, користејќи ги наодите и 

препораките изнесени во Анализата на потребите за генерални обуки на 

инспекциските служби, се изработува Годишен план за индивидуално стручно 

усовршување и обука на трудовите инспектори за 2023 година, вклучувајќи ги и 

специјализираните обуки кои се однесуваат посебно за индивидуално стручно 

усовршување и обука за инспекторите по работни односи и индивидуално стручно 

усовршување и обука за инспекторите по безбедност и здравје при работа. 

Притоа изработен е Годишен план за индивидуално стручно усовршување и обука на 

секој инспектор за 2023 година во кој се предвидува  важноста на обуките за развојот 

на континуирано професионално и стручно усовршување на секој инспектор преку 

генерички и специјализирани обуки, во согласност со потребите на инспекциската 

служба за успешно спроведување на законските и подзаконските акти кои се 

однесуваат на надлежностите на делокругот на работа. 

Во периодот од јули-декември 2023 година спроведени се следните специјализирани 

обуки: 

I.Онлајн обука за инспектори од областа на БЗР на тема : 
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 -Правилник за безбедност и здравје при работа при рачно пренесување на товар  

-Правилник за минималните барања за безбедност и здравје при работа на 

вработените од ризиците повзани со изложување на азбест при работа 

-Директива 1989/654 - Минимални барања за безбедност и здравје за работното место 

(прва поединечна директива во смисла на член 16 (1) од Директивата 89/391/ЕЕЗ) 

 

-Директива 92/57/ЕЕЗ на Советот од 24 јуни 1992 година за спроведување на 

минималните барања за безбедност и здравје на привремени или мобилни 

градилишта (осма поединечна директива во смисла на член 16 (1) од Директивата 

89/391/ЕЕЗ 

 

II.Онлајн обука за инспектори од областа на РО на тема : 

- Закон за практиканство со примена на член 14 , со практичен пример  

- Советот 98/59/EЗ од 20 јули 1998 година за приближување на законите на земјите-

членки за колективни отпуштања 

-Директива 2009/38/ЕЗ за основање на Европски работнички совети или воведување 

постапка која опфаќа претпријатија и групи на претпријатија на ниво на Заедниците за 

информирање и консултирање на работниците. 

Според Годишната програма за генерички обуки за администрстивните службеници за 

2023 година од Министерство за информатичко општество и администрација -

Академија за стручно усовршување на административните службеници, со архивски 

број 11-2646/1 од 30.06.2022 година, Државен инспекторат за труд изготви и достави 

Годишен план за обуки на административни службеници за 2023 година,за што до 

моментот не е извршена реализација. 

http://trudovopravo.mk/wp-content/uploads/2020/07/direktiva-2009-38-ez-za-osnovane-na-evropski-rabotnichki-soveti-1.pdf
http://trudovopravo.mk/wp-content/uploads/2020/07/direktiva-2009-38-ez-za-osnovane-na-evropski-rabotnichki-soveti-1.pdf
http://trudovopravo.mk/wp-content/uploads/2020/07/direktiva-2009-38-ez-za-osnovane-na-evropski-rabotnichki-soveti-1.pdf
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Во инспекцискиот дел на Државен инспекторат за труд дополнително се реализирани 

следните настани – обуки : 

-Обука за обучувачи за трговија со луѓе со цел трудова експлоатација, од Проектот за 

организација на Совет за европа-Хоризонтален инструмент за Западен Балкан и 

Турција III 

-Работилница на тема: Скриени плати (плати во плик) и мерките кои се превземаат за 

откривање и сузбивање на појавата на ислата на плати во плик, од Проектот ESAP2 

Буџет и финансирање 

Во 2023 година, буџетот на Државниот инспекторат за труд изнесуваше вкупно 
147,4  милиони денари, распределни во две сметки на основен буџет 637 и 631. 
Сметката 637 изнесуваше 146,4 милиони денари додека сметката 631 изнесуваше 1,0 
милиони денари.  

Реализацијата на буџетот во периодот од 01.07.2023 година заклучно со 
31.12.2023 година за двете сметки изнесува 73.8 милиони денари односно 50.1%. 
Најголема реализација на буџетотот има во ставките плати и надоместоци која 
изнесува 53,4%, во ставките за капитални расходи реализацијата изнесува 32,4% и во 
ставките стоки и услуги изнесуват 30,8%. 

 

Извештај за планирани и потрошени средства по ставки за сметка 637 

                                        За период од 01.07.2023 година до 31.12.2023 година                     во денари 

                                         

Р.бр. Опис на деловите на буџетот 
Број на 
ставка 

Буџет за 
сметка 637 

Реализација на 
буџет во второ 

полугодие 

% на реализација 
на буџет во второ 

полугодие 

1 Основни плати 401 89.382.000 47.073.047 52.67 

2 Придонеси 402 34.818.000 18.253.585 52.43 

3 Надоместоци 404 2.200.000 2.161.688 98.26 

4 Патни и дневни расходи 420 378.000 90.320 23.89 

5 Комунални услуги, греење, комуникација и 
транс. 

421 10.371.000 3.215.226 31.00 

6 Материјали и ситен инвентар 423 791.251 723.389 91.31 
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7 Поправки и тековно одржување 424 2.000.000 130.110 6.51 

8 Договорни услуги 425 4.050.000 1.374.889 33.95 

9 Други тековни расходи 426 540.000 59.792 11.07 

10 Разни трансфери 464 600.000 183.436 30.57 

11 Купување на опрема и машини 480 745.000 382.320 51.32 

12 Градежни објекти 481 420.749 27.605 6.56 

13 Вложувања и нефинансиски  485 100.000 0 0.00 

  ВКУПНО-637   146.396.000 73.675.407 50.33 

 

 

 

 

Извештај за планирани и потрошени средства по ставки за сметка 631 

                                      За период од 01.07.2023 година до 31.12.2023 година                       во денари 

                                       

Р.бр. Опис на деловите на буџетот 
Број на 
ставка 

Буџет за 
сметка 631 

Реализација на 
буџетот во 

второ 
полугодие 

% на реализација на 
буџетот во второ 

полугодие 

1 Договорни услуги 425 400.000 0.0 0.0 

2 Разни трансфери 464 400.000 118.000 59.0 

3 Купување на опрема и машини 486 200.000 0.0 0.0 

  ВКУПНО-631   1.000.000 118.000 11.80 

 ВКУПНО 637 и 631  147.396.000 73.793.407 50.06 

 

 
Меѓународна соработка  
 
Според годишниот план за 2024 година за меѓународна соработка, Државниот 

инспекторат за труд е дел од проектот на Регионалниот совет за соработка (Regional 
cooperation council - ESAP) - за соработка на земјите од Западен Балкан во кој се 
вклучени Државните инспекторати за труд и Управите за јавни приходи на земјите од 
Западен Блакан и се однесува на борбата против непријавената работа во овие земји, 
откривање и сузбивање на непријавената работа и формализација на истата. Во 2024 
година овој проектот продолжува со реализација и со своите активности. 
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Државниот инспекторат за труд има соработка и со Меѓународната организација на 
трудот со 2 приоритета: 

1. Подобрено управување со пазар на труд преку зајакнат социјален диалог 
2. Повеќе и подобри работни места за инклузивен раст и подобрени изгледи за 

вработување на млади лица 

Оваа програма е инструмент за обезбедување на подршка од МОТ за земји членки.  

Во периодот од 04.12.2023 до 15.12.2023 година во Државниот инспекторат за труд се 
одржаа повеќе средби со експерти назначени од SOCIEUX+ во рамките на Проектот за 
евалуација на човечките ресурси во Инспекторатот - Активност број 1 - Евалуација на 
управувањето и функционирањето на човечките ресурси во насока на вршење 
експертиза со цел ревизија, анализа и дијагностицирање на организацијата и 
ефикасноста на управувањето со човечки ресурси. 

Други активности на инспекциската служба 

Државниот Инспекторат за труд активно учествува во подготовка, реализација и 
следење на процесот на  следните Стратегии и Акциски планови:  

-  Акциски план формализирање на неформалната економија 21-23 , 

 - Национална Стратегија за вработување 2021-2027г, 

- Акциски план за вработување 2021-2023г 

-  Национална Стратегија за безбедност и здравје при работа 2021-2025 

- Следење и учество во активности во рамките на ИПА проект ,, Унапредување на 
условите за работа  

Исто така ДИТ во овој период активно соработуваше со здруженијата на 
работодавачите и со синдикатите како и со здруженијата за безбедност и здравје при 
работа во РС. Македонија.   

Спроведуваше и координирани активности со Управата за јавни приходи, МВР, Пазарен 
Инспекторат .       
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Во извештајниот период јуни –декември 2023 год  се одржаа следните настани, 

работилници и проекти  : 

-Одржан настан за Регионална размена на добри практики за регулирање на 

сезонската работа во регионот на Западен Балкан  

-Работилница на тема: Скриени плати (плати во плик) и мерките кои се превземаат за 

откривање и сузбивање на појавата на ислата на плати во плик, од Проектот ESAP2 

 - Преставник  на ДИТ учествуваше на меѓународна  обука организирана од страна на 

МОТ во МОТ- Тренинг Центар  во Торино ,Италија, во период од 23.10.23 до 03.11.23 - 

,,Академија за админитрација на трудот, инспекција на трудот и усогласеност на 

работно место, со изборен курс и стекнат сертификат на тема Безбедност и здравје при 

работа во градежништвото, и со завршен настан во Скопје 15.11.23 за споделувања на 

искуства од Академијата на земјите учеснички од Југозападна Европа. 

-Државниот инспекторат за труд е дел и од проектот на Совет на Европа, Хоризонтален 

инструмент III на ЕУ/Совет на Европа, Зајакнување на активностите против трговија со 

луѓе во Северна Македонија кофинансиран од Европската Унија и Советот на Европа и 

имплементиран од Советот на Европа кој исто така во 2024 година продолжува со 

активности, но овој проект е во рамките на Република Северна Македонија. 

-Одржан настан за Регионална размена на добри практики за регулирање на 

сезонската работа во регионот на Западен Балкан  

Исто така ДИТ во овој период активно соработуваше со здруженијата на 
работодавачите и со синдикатите како и со здруженијата за безбедност и здравје при 
работа во РС. Македонија.   

Спроведуваше и координирани активности со Управата за јавни приходи, МВР, Пазарен 
Инспекторат .       
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На својата веб страница www.dit.gov.mk. редовно се информираат граѓаните за 
актуелните новини, извршените инспекциски надзори и други активност во рамките на 
ДИТ. 

Заклучоци и препораки  

            Државниот инспекторат за труд и во наредниот период ќе продолжи со 
активности согласно своите законски надлежности  во област на работни односи и во 
областа на безбедност и здравје при работа. 

           Примарна цел на ДИТ во втора  половина на 2023 беше исполнување на 
плановите за инспекциски надзор кои се димензионирани согласно ограничувањата 
кои произлегуваат од расположливите човечки ресурси, техничката подршка и 
расположивиот буџет за 2023 година. 

             Во прва  половина на  2024 година( јануари  –јуни ) ДИТ ќе продолжи со 

активности согласно своите законски надлежности  во област на работни односи и во 

областа на безбедност и здравје при работа  согласно годишен план за работа за 

2024год.  

 Државниот инспекторат за труд во наредниот период исто така ќе продолжи и со 

навремено и транспарентно информирање на  јавноста и медиумите преку пишани 

материјали, интервјуа и гостување во емисии од страна на директорот на Инспекторат 

по однос на спроведените активности. 

Во наредниот период во фокус на ДИТ ќе биде целосна примена на платформата Е-

инспектор со што ќе се избегне субјективно постапување при вршење на надзорите.  

Исто така ДИТ ќе продолжи со имплементирање на предвидените мерки со Акцискиот 

план од Годишниот план за борба против корупцијата на ДИТ за 2024 година. 
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